
HOTĂRÂRE
Nr. 121 din 16.10.2014

privind acordarea titlului de „cetățean de onoare” și „cetățean de onoare post-mortem” unor
personalități care au contribuit la dezvoltarea Municipiului Câmpia Turzii

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 16.10.2014;
Analizând proiectul de hotărâre nr. 29179 din 07.10.2014, privind acordarea titlului de „cetățean

de onoare” și „cetățean de onoare post-mortem” unor personalități care au contribuit la dezvoltarea
Municipiului Câmpia Turzii, iniţiat de consilierii locali: Francisc DEAK, Ludovic CSUTAK, Ilie
GIURGIU, Gheorghe RECE, Samoilă GAL, Monica UIOREAN și Florin POPESCU;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al

mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor și a drepturilor conferite de art. 36 alin. 8 şi art. 115 alin. 1 lit. ”b” din

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 - Se aprobă acordarea titlului de „cetățean de onoare” și „cetățean de onoare
post-mortem” persoanelor cuprinse în anexele 1și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotarâre.

Art. 2 – Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art. 3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului

Câmpia Turzii, comunicarea ei facându-se prin grija Serviciul Juridic din cadrul primăriei.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Alin-Valentin SĂLĂJEAN SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 18 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost
prezenţi 18 ). Anexele au fost votate prin vot secret.

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIATURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;



Anexa 1 la HCL nr. 121/2014

LISTAPERSOANELOR CĂRORA LI S-A ACORDATTITLULDE CETĂȚEAN DE
ONOAREALMUNICIPIULUI CÂMPIATURZII

1. Dr. Cornel Igna
2. Mihai Adam
3. Peter Carol

Notă: rezultatul votului secret: dr. Cornel I. - 17 pentru, 1 împotrivă; Mihai Adam - 18 voturi pentru,
Peter Carol - 16 voturi pentru, 2 împotrivă.

Anexa 2 la HCL nr. 121/2014

LISTAPERSOANELOR CĂRORA LI S-AACORDATTITLULDE CETĂȚEAN DE
ONOARE POST-MORTEMAL MUNICIPIULUI CÂMPIATURZII

Notă: rezultatul votului secret: Ing. Ionel F. - 18 pentru; Elena B. -17 pentru, 1 împotrivă; Emil B. -
17 pentru, 1 împotrivă; Nicolae B. - 17 pentru, 1 împotrivă; Ioan C. - 17 pentru, 1 împotrivă; Iuliu D.
-18 pentru; Teodor M. - 18 pentru; Rozsos I. -14 pentru, 4 împotrivă; Ioan St. - 17 pentru, 1 împotrivă;
Victor U. - 18 pentru; Vizi L. - 13 pentru, 5 împotrivă; Dr. Moldovan I. - 18 pentru; preot Laurentiu D.
-18 pentru; prof. Nemes I. - 18 pentru; ing. Ioan V. -18 pentru.

crt.
Numele și prenumele persoanei

nominalizate
Perioada în care

a trăit
1. Inginer Ionel Floașiu 1893-1988
2. Elena Bercean 1854-1953
3. Emil Boșca Mălin 1913-1977
4. Nicolae Botezan 1909-1974
5. Ioan Covrig 1856-1908
6. Iuliu Deac 1904-1994
7. Teodor Murășanu 1891-1966
8. Rozsos Irma Izabella Maria 1912-1994
9. Ioan Stanatiev 1915-1977
10. Victor Ungureanu 1899-1956
11. Vizi Lajos 1891-1935
12. Dr. Moldovan Ioan 1917-1997
13. Preot Laurențiu David 1935-1961
14. Prof. Nemeș Ioachim 1920-1997
15. Inginer Ioan Vasinca 1954-2012


	HOTĂRÂRE

